
Abstrakt 
 

Předkládaná diplomová práce mapuje mediální zájem o bývalého prezidenta Václava 

Havla ze strany České tiskové kanceláře (ČTK) během 10 let po jeho úmrtí v prosinci roku 

2011. Zaměřuje se nejenom na počty zpráv, ale porovnává i jednotlivé roky se zřetelem k tomu, 

jaké události ovlivňují množství zpráv, jež zmiňují bývalého prezidenta. Pomocí fulltextového 

vyhledávání v Infobance ČTK, kódů metadat, kterými agentura třídí zprávy, a za použití 

kvantitativní obsahové analýzy s rozšířením o hodnotící prvky práce sleduje, která témata se ve 

spojitosti s Václavem Havlem objevují v agenturním textovém servisu nejčastěji, jestli je 

prezident hlavním aktérem zpráv, či jakou mají zpravodajské texty ve vztahu k němu tonalitu. 

Teoretická část vymezuje základní pojmy a teorie související se sociální a mediální konstrukcí 

reality, mediálního obrazu a mediální logiky. Kontextuální část představuje v hrubých obrysech 

osobnost Václava Havla. Metodologická část se zabývá specifiky zpravodajského textového 

servisu, který nabízí ČTK, a představuje použité výzkumné metody. Výzkumná část seznamuje 

s výsledky analýzy. Ty ukazují, že počty zpráv zmiňující Havla nemají v čase klesající 

tendenci, ale reagují na dění ve společnosti. Výzkum také potvrdil některé hypotézy, například 

že ve zpravodajských textech zmiňujících Havla převládají zprávy s neutrálním vyzněním a ve 

většině textů není bývalý prezident hlavním aktérem.  

 


